
令和４年度　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金活用事業 実施状況

基本目標Ⅰ 本市における安定した雇用を創出する

臨時交付金対象額

（千円）

国庫補助金

（千円）

県補助金

（千円）

他（千円）

ふるさと納税
市単費（千円）

1 産業 イベント活性化事業 商工振興課

新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、自粛が続いていた

市内事業者及び商店街等が実施するイベントについて、宣伝

広告及び感染症予防対策物品の購入費用を補助することで、

市内事業者及び商店街等を支援

R4.4.1～R5.3.16 1,068 1,067 1
新型コロナウイルス感染症の影響を長期間受けている地域経

済再生に寄与した。

2 産業
くらし応援商品券及び

マイナンバー商品券事業
市民課

市民全員に対して一人3,500円、マイナンバーカード取得者

及び新規取得者にさらに追加で一人3,500円の市内事業所で

使用できる商品券を配布することで、新型コロナウイルス感

染症や物価高騰により影響を受けている家計に対する支援を

行い、市内事業所の活性化を図るとともに、マイナンバー

カードの取得を推進

R4.6.1～R5.3.27 362,878 337,616 25,262

新型コロナウイルス感染症の影響を長期間受けている地域経

済の活性化に寄与するとともに、消費者の家計への負担軽減

及びマイナンバーカードの取得の推進を図ったことで、住民

の利便性向上に資する行政デジタル基盤構築に寄与した。

合　　計　　

Ⅰ事業費合計

/ 全体事業費

（割合）

363,946

/ 701,645

（約51.9％）

338,683

/ 642,336

（52.7％）

0

/11,533

（0.0％）

0

/10,965

（0％）

25,262

/35,547

（71.1％）

1

/1,264

（0.1％）

実施期間
総事業費

（千円）

財　　源　　内　　訳

事業実施による効果No. 区分 交付対象事業の名称 事業担当課 事業の概要
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基本目標Ⅲ 若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる

臨時交付金

対象額

（千円）

国庫補助金

（千円）

県補助金

（千円）

他

（千円）

ふるさと納税

市単費

（千円）

3 子育て

幼稚園・保育所・こども園

オンライン会議等促進事業

（教育支援体制整備事業）

保育幼稚園課

教育総務課

接触機会を減らすオンライン会議への対応や、遠隔での市役

所とのやり取りが容易にできる環境を整備するため、パソコ

ンの購入及びソフトの導入によって、市立幼稚園・保育所・

こども園のICT化を推進

R4.8.1～R5.3.31 3,823 2,638 1,182 3

「新しい生活様式」への対応で急激に加速するDX（デジタル

トランスフォーメーション）の事業環境整備を充実させるこ

とで、感染症対策を徹底し、職員及び園児の感染を防ぐとと

もに、休園等による業務の停滞を防ぐことに寄与した。

4 子育て
ＧＩＧＡスクール構想推進事業

(市立小中の教員用端末の購入)
教育総務課

令和２年度にＧＩＧＡスクール構想の推進により、児童生徒

用端末の整備は完了したが、教員用端末が不足していたた

め、教員用端末を購入

R4.4.1～R4.8.25 4,169 4,169

教員用端末の不足を解消することで、新型コロナウイルス感

染症の拡大による学級閉鎖や休校時においても、円滑なオン

ライン授業を実施し、児童生徒の学習機会確保の一助となっ

た。

5 子育て 学習指導員配置事業 学校教育課

新型コロナウイルス感染症に罹患した児童生徒への対応や調

整等のために業務が増加している教員を補助するため、学習

指導員を小・中学校に配置

R4.4.1～R5.3.31 20,480 7,388 6,498 6,593 1
児童・生徒の学習の機会を確保するとともに、教員の負担を

軽減することに寄与した。

6 子育て
保育サポートスタッフ・スクール

サポートスタッフ配置事業
学校教育課

新型コロナウイルス感染症対策のために増加した消毒作業等

の業務を補助するサポートスタッフを市内公立幼稚園・保育

所・こども園・小学校・中学校に配置

R4.4.1～R5.3.31 9,703 5,223 4,467 10 3

感染症の拡大を防止するとともに感染症対策で業務が増加し

ている保育士及び、教員の負担を軽減することに寄与し、園

児・児童・生徒の学習の機会の確保及び感染者の発生に伴う

休園・休校による保護者の負担軽減の一助となった。

7 子育て
適応指導教室感染症対策及びICT

環境整備事業
教育支援課

本市の適応指導教室の利用者の増加に伴い、感染症対策用備

品（空気清浄機）を購入。また、新型コロナウイルスの流行

期においても、オンラインで相談を受けれるように指導員用

端末を整備。あわせて、指導員の事務負担軽減を図るため、

統合型校務支援システムを導入

R4.4.1～R5.3.31 2,990 2,987 3
利用者の相談の機会を確保するとともに、指導員の負担を軽

減することに寄与した。

8 子育て
市立商業高等学校校務支援システ

ム導入事業
学校教育課

教員の事務負担軽減を図るために、市立商業高等学校に統合

型校務支援システムを導入
R4.4.1～R5.3.31 1,342 1,341 1

感染症対策で業務が増加している教員の事務負担を軽減する

とともに、外部との接触機会を低減することにより、感染症

拡大防止を図ることで、生徒の教育を受ける機会確保の一助

となった。

9 子育て
市立商業高等学校オンライン学習

端末整備事業
学校教育課

全国商業高等学校協会主催の検定試験に向けた補習授業のリ

モート化及び、休校や学級閉鎖時においても授業をリモート

で行える環境を整備するため、家庭で端末を用意できない生

徒用のタブレット端末を購入

R4.4.1～R4.12.20 8,127 8,126 1

休校や学級閉鎖時においても授業のリモートで行える環境を

整備し、感染防止策の徹底と感染者が発生した場合でも、生

徒の教育を受ける機会確保の一助となった。

実施期間
総事業費

（千円）

財　　源　　内　　訳

事業実施による効果No. 区分 交付対象事業の名称 事業担当課 事業の概要
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基本目標Ⅲ 若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる

臨時交付金

対象額

（千円）

国庫補助金

（千円）

県補助金

（千円）

他

（千円）

ふるさと納税

市単費

（千円）

10 子育て 家計急変世帯に対する就学援助事業 学校教育課

修学援助費の支給は、前年度の所得を基準に決定している

が、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、家計が急変し

た保護者を支援するため、直近3ヶ月分の給与明細等で所得

を確認し、非課税相当の所得（世帯員全員が対象）の場合に

本市が独自で修学援助費を支給

R4.4.1～R5.3.31 553 552 1
新型コロナウイルス感染症の影響を受け、家計が急変した保

護者の経済負担軽減に寄与した。

11 子育て
教育支援体制整備事業費交付金

（学校保健特別対策事業費を含む）

教育総務課

学校教育課
各学校の感染症対策に関する取組み等の実施を支援 R4.3.1～R5.3.10 20,711 9,727 10,351 633

新型コロナウイルス感染症対策に係る物品購入等を支援する

ことにより、感染拡大防止に寄与した。

12 子育て
物価高騰に伴う幼・小・中学校

給食費補助事業

教育総務課 コロナ禍の物価高騰下での給食費の増額を防ぐため、食材料

費の物価高騰分を補填
R4.9.1～R5.3.31 11,131 11,079 52

給食の食材料費の一部を市が負担することで、給食費の増額

を防ぐことにより、保護者の経済負担軽減に寄与した。

13 子育て 子ども手当給食費相当分支給事業
こども家庭課 コロナ禍において物価高騰等に直面する保護者の経済的負担

を軽減するため、給食費相当分を支給
R4.11.1～R5.3.16 156,898 153,285 3,608 5 保護者の経済負担軽減に寄与した。

14 子育て 私立幼保園電気・ガス代補助事業
保育幼稚園課

学校教育課

コロナ禍において、電力・ガス等の価格高騰の影響を受けて

いる市内私立保育所及び幼稚園等を支援するため、市内私立

保育所及び幼稚園等の光熱水費（電気・ガス）の価格高騰分

の補助金を支給

R4.11.1～R5.3.24 1,694 1,694

市内私立保育所及び幼稚園等の光熱水費（電気・ガス）の価

格高騰分を支援することで、市内私立保育所・幼稚園の経営

持続に寄与した。

合　　計　　

Ⅲ事業費合計

/全体事業費

（割合）

241,621

/701,645

（34.4％）

208,209

/642,336

（32.4％）

11,533

/11,533

（100％）

10,965

/10,965

（100％）

10,211

/35,547

（0.0％）

703

/1,264

（55.6％）

区分 交付対象事業の名称 事業担当課 事業の概要 実施期間
総事業費

（千円）

財　　源　　内　　訳

事業実施による効果
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基本目標Ⅳ 地域が連携し、安心して暮らせるまちをつくる

臨時交付金

対象額

（千円）

国庫補助金

（千円）

県補助金

（千円）

他

（千円）

ふるさと納税

市単費

（千円）

15
技術

活用
オンライン会議推進事業 情報政策課

コロナ禍において急増しているオンライン会議に対応するた

め、オンライン会議用機材を購入
R4.4.1～R4.6.20 1,049 1,048 1

「新しい生活様式」への対応で急激に加速するDX（デジタル

トランスフォーメーション）の事業環境整備を充実させるこ

とができた。

合　　計　　

Ⅳ事業費合計

/全体事業費

（割合）

1,049

/701,645

（0.1％）

1,048

/642,336

（0.2％）

0

/11,533

（0.0％）

0

/10,965

（0.0％）

0

/35.547

（0.0％）

1

/1,264

（0.1％）

その他

臨時交付金

対象額

（千円）

国庫補助金

（千円）

県補助金

（千円）

他

（千円）

ふるさと納税

市単費

（千円）

16

感染

拡大

防止

公共施設の感染症対策事業 各施設担当課
不特定多数の利用がある公共施設に手指消毒アルコール、空

気清浄機等を配置（公共施設感染症対策）
R4.4.1～R5.3.31 8,762 8,686 74 2 施設利用者の新型コロナウイルス感染拡大防止に寄与した。

17

感染

拡大

防止

接種済証・マスクケース配布事業 企画創生課 接種済証・抗菌マスクケースを配布 R4.4.1～R4.9.21 1,885 1,884 1

接種証明書の保管や、必要時に提示することを容易にし、抗

菌マスクケースと一体化することで、安心・安全を確保した

社会経済活動の再開を推進した。

18

感染

拡大

防止

避難所の感染症対策事業 危機管理課
３密になりやすい避難所において、感染症拡大予防物品や発

熱者との動線を分けるパーテーション等を備蓄
R4.4.1～R5.3.29 1,839 1,838 1

災害発生時に向けて、３密になりやすい避難所における感染

拡大防止に備える事ができた。

19

感染

拡大

防止

市立病院コロナ対策事業 市立病院

コロナ患者に対応する職員の特殊勤務手当

コロナ患者のオンライン面会体制の構築

コロナウイルス検査用試薬購入

R4.4.1～R5.3.27 44,843 44,843

現場でコロナ業務に従事している職員の労苦に報いるととも

に、安定的な医療提供体制を確保することの一助となった。

市立病院でのクラスター発生抑制及び新型コロナウイルス感

染により面会が制限されていた患者の面会希望の実現に寄与

した。

20

感染

拡大

防止

水道基本料金減免2ヶ月 水道総務課
大和高田市水道事業会計に繰り出し、2か月分（1月、2月検

針分）の基本料金を減免
R4.11.1～R5.3.31 37,700 37,145 555 市民及び市内事業者の経済負担軽減に寄与した。

合　　計　　

その他事業費合計

/全体事業費

（割合）

95,029

/701,645

（13.5％）

94,396

/642,336

（14.7％）

0

/11,533

（0.0％）

0

/10,965

（0.0％）

74

/35,547

（0.2％）

559

/1,264

（44.2％）

財　　源　　内　　訳

事業実施による効果

総事業費     （千

円）

財　　源　　内　　訳

事業実施による効果

実施期間
総事業費

（千円）

区分 交付対象事業の名称 事業担当課 事業の概要 実施期間

区分 交付対象事業の名称 事業担当課 事業の概要
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