令和5年度第2回大和高田市まち・ひと・しごと創生会議 令和5年10月27日(金)14:00~

# 令和4年度 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金活用事業 実施状況

### 基本目標 | 本市における安定した雇用を創出する

			事業の概要	実施期間	総事業費 (千円)	財		源 内	源 内 訳		
No.	区分 交付対象事業の名称	事業担当課				臨時交付金対象額 (千円)	国庫補助金 (千円)	県補助金 (千円)	他 (千円) ふるさと納税	市単費(千円)	事業実施による効果
1	産業 イベント活性化事業	商工振興課	新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、自粛が続いていた 市内事業者及び商店街等が実施するイベントについて、宣伝 広告及び感染症予防対策物品の購入費用を補助することで、 市内事業者及び商店街等を支援	R4.4.1~R5.3.16	1,068	1,067				1	新型コロナウイルス感染症の影響を長期間受けている地域経 済再生に寄与した。
2	を業 を業 マイナンバー商品券事業	市民課	市民全員に対して一人3,500円、マイナンバーカード取得者 及び新規取得者にさらに追加で一人3,500円の市内事業所で 使用できる商品券を配布することで、新型コロナウイルス感 染症や物価高騰により影響を受けている家計に対する支援を 行い、市内事業所の活性化を図るとともに、マイナンバー カードの取得を推進	R4.6.1~R5.3.27	362,878	337,616			25,262		新型コロナウイルス感染症の影響を長期間受けている地域経済の活性化に寄与するとともに、消費者の家計への負担軽減及びマイナンバーカードの取得の推進を図ったことで、住民の利便性向上に資する行政デジタル基盤構築に寄与した。
			合 計	事業費合計   全体事業費 (割合)	363,946 / 701,645 (約51.9%)	338,683 / 642,336 (52.7%)	0 /11,533 (0.0%)	0 /10,965 (0%)	25,262 /35,547 (71.1%)	1 /1,264 (0.1%)	

## 基本目標Ⅲ 若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる

					総事業費		財源 内 訳				
No. 区结	交付対象事業の名称	事業担当課	事業の概要	実施期間	(千円)	臨時交付金 対象額	国庫補助金 (千円)	県補助金 (千円)	他 (千円)	市単費 (千円)	事業実施による効果
3 子育	幼稚園・保育所・こども園でオンライン会議等促進事業(教育支援体制整備事業)		接触機会を減らすオンライン会議への対応や、遠隔での市役所とのやり取りが容易にできる環境を整備するため、パソコンの購入及びソフトの導入によって、市立幼稚園・保育所・こども園のICT化を推進	R4.8.1~R5.3.31	3,823	(千円)	1,182		ふるさと納税	3	「新しい生活様式」への対応で急激に加速するDX(デジタルトランスフォーメーション)の事業環境整備を充実させることで、感染症対策を徹底し、職員及び園児の感染を防ぐとともに、休園等による業務の停滞を防ぐことに寄与した。
4 子育	GIGAスクール構想推進事業 (市立小中の教員用端末の購入)	教育総務課	令和2年度にGIGAスクール構想の推進により、児童生徒 用端末の整備は完了したが、教員用端末が不足していたた め、教員用端末を購入	R4.4.1~R4.8.25	4,169	4,169					教員用端末の不足を解消することで、新型コロナウイルス感染症の拡大による学級閉鎖や休校時においても、円滑なオンライン授業を実施し、児童生徒の学習機会確保の一助となった。
5 子育	て学習指導員配置事業	学校教育課	新型コロナウイルス感染症に罹患した児童生徒への対応や調整等のために業務が増加している教員を補助するため、学習 指導員を小・中学校に配置	R4.4.1~R5.3.31	20,480	7,388		6,498	6,593	1	児童・生徒の学習の機会を確保するとともに、教員の負担を 軽減することに寄与した。
6 子育	保育サポートスタッフ・スクール サポートスタッフ配置事業		新型コロナウイルス感染症対策のために増加した消毒作業等の業務を補助するサポートスタッフを市内公立幼稚園・保育所・こども園・小学校・中学校に配置	R4.4.1~R5.3.31	9,703	5,223		4,467	10	3	感染症の拡大を防止するとともに感染症対策で業務が増加している保育士及び、教員の負担を軽減することに寄与し、園児・児童・生徒の学習の機会の確保及び感染者の発生に伴う休園・休校による保護者の負担軽減の一助となった。
7 子育	適応指導教室感染症対策及びICT 環境整備事業	教育支援課	本市の適応指導教室の利用者の増加に伴い、感染症対策用備品(空気清浄機)を購入。また、新型コロナウイルスの流行期においても、オンラインで相談を受けれるように指導員用端末を整備。あわせて、指導員の事務負担軽減を図るため、統合型校務支援システムを導入	R4.4.1~R5.3.31	2,990	2,987				3	利用者の相談の機会を確保するとともに、指導員の負担を軽減することに寄与した。
8 子育	市立商業高等学校校務支援システ ム導入事業	学校教育課	教員の事務負担軽減を図るために、市立商業高等学校に統合 型校務支援システムを導入	R4.4.1~R5.3.31	1,342	1,341				1	感染症対策で業務が増加している教員の事務負担を軽減するとともに、外部との接触機会を低減することにより、感染症拡大防止を図ることで、生徒の教育を受ける機会確保の一助となった。
9 子育	市立商業高等学校オンライン学習 で 端未整備事業	学校教育課	全国商業高等学校協会主催の検定試験に向けた補習授業のリモート化及び、休校や学級閉鎖時においても授業をリモートで行える環境を整備するため、家庭で端末を用意できない生徒用のタブレット端末を購入	R4.4.1~R4.12.20	8,127	8,126				1	休校や学級閉鎖時においても授業のリモートで行える環境を 整備し、感染防止策の徹底と感染者が発生した場合でも、生 徒の教育を受ける機会確保の一助となった。

## 基本目標Ⅲ 若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる

					60 to 110 to		財 源 內 訳				
区分	交付対象事業の名称	事業担当課	事業の概要	実施期間	総事業費 (千円)	臨時交付金 対象額 (千円)	国庫補助金 (千円)	県補助金 (千円)	他 (千円) ふるさと納税	市単費 (千円)	事業実施による効果
10 子育て	家計急変世帯に対する就学援助事業	学校教育課	修学援助費の支給は、前年度の所得を基準に決定しているが、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、家計が急変した保護者を支援するため、直近3ヶ月分の給与明細等で所得を確認し、非課税相当の所得(世帯員全員が対象)の場合に本市が独自で修学援助費を支給	R4.4.1~R5.3.31	553	552				1	新型コロナウイルス感染症の影響を受け、家計が急変した保 護者の経済負担軽減に寄与した。
11 子育て	教育支援体制整備事業費交付金 (学校保健特別対策事業費を含む)	教育総務課 学校教育課	各学校の感染症対策に関する取組み等の実施を支援	R4.3.1~R5.3.10	20,711	9,727	10,351			633	新型コロナウイルス感染症対策に係る物品購入等を支援する ことにより、感染拡大防止に寄与した。
12   子育で	物価高騰に伴う幼・小・中学校給食費補助事業	教育総務課	コロナ禍の物価高騰下での給食費の増額を防ぐため、食材料 費の物価高騰分を補填	R4.9.1~R5.3.31	11,131	11,079				52	給食の食材料費の一部を市が負担することで、給食費の増額 を防ぐことにより、保護者の経済負担軽減に寄与した。
13 子育て	子ども手当給食費相当分支給事業	こども家庭課	コロナ禍において物価高騰等に直面する保護者の経済的負担 を軽減するため、給食費相当分を支給	R4.11.1~R5.3.16	156,898	153,285			3,608	5	保護者の経済負担軽減に寄与した。
14 子育て	私立幼保園電気・ガス代補助事業		コロナ禍において、電力・ガス等の価格高騰の影響を受けて いる市内私立保育所及び幼稚園等を支援するため、市内私立 保育所及び幼稚園等の光熱水費(電気・ガス)の価格高騰分 の補助金を支給	R4.11.1~R5.3.24	1,694	1,694					市内私立保育所及び幼稚園等の光熱水費(電気・ガス)の価格高騰分を支援することで、市内私立保育所・幼稚園の経営持続に寄与した。
			合 計	Ⅲ事業費合計 /全体事業費 (割合)	241,621 /701,645 (34.4%)	208,209 /642,336 (32.4%)	11,533 /11,533 (100%)	10,965 /10,965 (100%)	10,211 /35,547 (0.0%)	703 /1,264 (55.6%)	

## 基本目標IV 地域が連携し、安心して暮らせるまちをつくる

	区分 交付対象事業の名称	事業担当課	事業の概要	実施期間	総事業費 (千円)	臨時交付金 対象額 (千円)	財源 国庫補助金 県補即 (千円) (千円)	(千円)	市単費(千円)	事業実施による効果
15	技術 活用 オンライン会議推進事業	情報以東課	コロナ禍において急増しているオンライン会議に対応するた め、オンライン会議用機材を購入	R4.4.1~R4.6.20	1,049	1,048			1	「新しい生活様式」への対応で急激に加速するDX(デジタルトランスフォーメーション)の事業環境整備を充実させることができた。
			合 計	IV事業費合計 /全体事業費 (割合)	1,049 /701,645 (0.1%)	1,048 /642,336 (0.2%)	0 0 /11,533 /10,9 (0.0%) (0.0	I	1 /1,264 (0.1%)	

## その他

							財源内訳			訳		
	区分	交付対象事業の名称	事業担当課	事業の概要	実施期間	総事業費 (千円)	臨時交付金 対象額 (千円)	国庫補助金 (千円)	県補助金 (千円)	他 (千円) ふるさと納税	市単費 (千円)	事業実施による効果
16	感染拡大防止	公共施設の感染症対策事業	各施設担当課	不特定多数の利用がある公共施設に手指消毒アルコール、空 気清浄機等を配置(公共施設感染症対策)	R4.4.1~R5.3.31	8,762	8,686			74	2	施設利用者の新型コロナウイルス感染拡大防止に寄与した。
17	感染 拡大 防止	接種済証・マスクケース配布事業	企画創生課	接種済証・抗菌マスクケースを配布	R4.4.1~R4.9.21	1,885	1,884				1	接種証明書の保管や、必要時に提示することを容易にし、抗 菌マスクケースと一体化することで、安心・安全を確保した 社会経済活動の再開を推進した。
18	感染 拡大 防止	避難所の感染症対策事業	危機管理課	3密になりやすい避難所において、感染症拡大予防物品や発 熱者との動線を分けるパーテーション等を備蓄	R4.4.1~R5.3.29	1,839	1,838				1	災害発生時に向けて、3密になりやすい避難所における感染 拡大防止に備える事ができた。
19	感染 拡大 防止	市立病院コロナ対策事業	市立病院	コロナ患者に対応する職員の特殊勤務手当 コロナ患者のオンライン面会体制の構築 コロナウイルス検査用試薬購入	R4.4.1~R5.3.27	44,843	44,843					現場でコロナ業務に従事している職員の労苦に報いるとともに、安定的な医療提供体制を確保することの一助となった。 市立病院でのクラスター発生抑制及び新型コロナウイルス感染により面会が制限されていた患者の面会希望の実現に寄与した。
20	感染 拡大 防止	水道基本料金減免2ヶ月	水道総務課	大和高田市水道事業会計に繰り出し、2か月分(1月、2月検 針分)の基本料金を減免	R4.11.1~R5.3.31	37,700	37,145				555	市民及び市内事業者の経済負担軽減に寄与した。
				숌 計	その他事業費合計 /全体事業費 (割合)	95,029 /701,645 (13.5%)	94,396 /642,336 (14.7%)	0 /11,533 (0.0%)	0 /10,965 (0.0%)	74 /35,547 (0.2%)	559 /1,264 (44.2%)	